
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº  170  DE 18 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal 
nº 5.450/2005;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, as servidoras Rita de Cássia Duarte Franco, matrícula 
nº 24260/1, Cleide Regina da Silva Imbiriba, matricula nº 10332/1 e Célia 
Maria Pinto de Oliveira, matrícula nº 10189/1, para comporem Equipe de 
Apoio para auxiliar a Pregoeira na realização dos certames Licitatórios 
desta SEDAP;
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 196/2018 datada de 26/06/2018 e 
publicada no DOE de 33.647 de 29/06/2018;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 171  DE 18 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXCLUIR a contar de 01/07/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral no 
percentual de 50% da servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MARQUES QUEIROZ, 
matrícula 245520/1, concedida através da PORTARIA Nº 060/2019, 
publicada No DOE nº 33837 de 29/03/2019;
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a contar de 01/07/2019, 
no percentual de 50% ao servidor Daniel Sousa Silva Correia, matrícula 
5942997/1 em substituição a servidora acima mencionada.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 446275

.

.

ERRATA
.

DOE 33836 PORTARIA DE DIÁRIA: 096/2019 de 27/03/2019 Onde se 
lê – MATRÍCULA: 2420 LEIA-SE: MATRÍCULA: 5946951 BENEFICIÁRIO: 
Brenda Geize Caldas do Carmo (Diretora)
DOE 33859 PORTARIA DE DIÁRIA: 167/2019 de 24/04/2019 Onde se lê 
– MATRÍCULA: 2830898 LEIA-SE: MATRÍCULA: 5945834 BENEFICIÁRIO: 
Antonia do Socorro Aleixo Barbosa.
DOE 33842 PORTARIA DE DIÁRIA: 116/2019 de 04/04/2019 Onde se lê 
– MATRÍCULA: 2830898 LEIA-SE: MATRÍCULA: 5945834 BENEFICIÁRIO: 
Antonia do Socorro Aleixo Barbosa.

Protocolo: 446395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 427/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Complementação de diária, referente a portaria 
291/2018, devido a permanência do Sr. Secretário e equipe no município 
de Marabá DESTINO: Redenção, Marabá, Cumaru do Norte e Bannach/PA 
PERÍODO: 31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma) BENEFICIÁRIO: Marcelo 
Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 428/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Complementação de diária, referente a portaria 
292/2018, devido a cancelamento de voo no dia 30/05, e retornando 
somente no dia 31/05. DESTINO: Redenção, Marabá, Cumaru do Norte e 
Bannach/PA PERÍODO: 31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia            ) 
BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 429/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Complementação de diária, referente a portaria 290/2018, 
devido a permanência do Sr. Secretário e equipe no município de Marabá 
DESTINO: Redenção/PA PERÍODO: 31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma) 
BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 5946557  
MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 430/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Complementação de diária, referente a portaria 275/2018, 
devido a permanência no município de Marabá, com a fi nalidade de dar 
apoio ao Sr. Secretário na conclusão do objetivo da viagem e retorno 
a Belém DESTINO: Redenção, Marabá, Cumaru do Norte e Bannach/PA 
PERÍODO: 31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma) BENEFICIÁRIO: Martha 
Nilvia Gomes Pina (Eng.ª Agr.º) MATRÍCULA: 023868 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 431/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Complementação de diária, referente a portaria 276/2018, 
devido a cancelamento de voo no dia 30/05, e retornando somente no 
dia 31/05. DESTINO: Redenção, Marabá, Cumaru do Norte e Bannach/

PA PERÍODO: 31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) BENEFICIÁRIO: 
Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 5945834  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 446431
PORTARIA Nº 437/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Observar o Teste de Vasão de Salvaterra e fi scalizar 
o término das obras dos Micro Sistemas É Água do município de 
Soure. DESTINO: Soure e Salvaterra/PA PERÍODO: 26 a 27/06/2019  Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Edilson Silva dos 
Santos ( Arquiteto) MATRÍCULA: 33413 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 438/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Observar o Teste de Vasão de Salvaterra e fi scalizar o término 
das obras dos Micro Sistemas É Água do município de Soure. DESTINO: 
Soure e Salvaterra/PA PERÍODO: 26 a 27/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Edmilson de Souza Campos  (Eng.º Agr.º) 
MATRÍCULA: 19097 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 439/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita nas áreas das famílias da Comunidade Nova 
Olinda, para implantação dos quintais produtivos.DESTINO: Benevides/
PA PERÍODO: 27/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Adalberto de Souza Guedes (Téc. Agropecuário)MATRÍCULA: 19240 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 440/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Visitar agricultores no Assentamento Cristalino 
para avaliação da rede de comercialização solidária.. DESTINO: Aveiro/
PA PERÍODO: 27 a 28/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e  meia) 
BENEFICIÁRIO:João Paulo Meister (Coordenador) MATRÍCULA: 57193499 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 446389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 010/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO DE PASSEIO, TIPO: RENAULT SANDERO 
1.0 FLEX PLACA QEL-2668.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2019
VIGÊNCIA: 19/06/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 446518
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 011/2019

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA COM PLAINA 75 CV E 01 
GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO MARCA: PICCIN
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2019
VIGÊNCIA: 19/06/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 446525
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 012/2019

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA 60 CV 2018 COR VERMELHA 
MARCA: SOLIS E 01 GRADE ARADORA COR: VERMELHA MARCA: KHOLER.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2019
VIGÊNCIA: 19/06/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 446507

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
PORTARIA N° 494/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Estadual n°. 4584/1975 e,
Considerando que o artigo 35 do Ato de Disposições Transitórias da Cons-
tituição Estadual de 1989 prevê a adoção das providencias necessárias à 
regularização das áreas patrimoniais dos municípios paraenses.
Considerando, ainda, a necessidade de se dotar esses entes públicos de 
condições que permitam promover o adequado ordenamento de suas ba-
ses territoriais, através do planeamento e controle do uso, do parcela-
mento e da ocupação do solo rural e urbano.


